[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

PROJETO DE LEI Nº 90/2006.

CONCEDE DESCONTO A ALUNOS EM DIA COM AS MENSALIDADES DO INSTITUTO MUNICIPAL DE ENSINO SUPERIOR DE BEBEDOURO “VICTORIO CARDASSI” – IMESBVC E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

HÉLIO DE ALMEIDA BASTOS, Prefeito Municipal de Bebedouro, usando de suas atribuições legais,

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica autorizado ao Instituto Municipal de Ensino Superior de Bebedouro “Victório Cardassi” – IMESBVC a conceder desconto de 10% (dez por cento) aos seus alunos regularmente matriculados que pagarem suas mensalidades impreterivelmente na data acordada em contrato no ato da matrícula, visando antecipação de caixa.

Parágrafo Único. O desconto de que trata o caput desse artigo deverá ser concedido a título exclusivo de pontualidade.

Art. 2º O estudante participante do processo de bolsa de estudos do Instituto Municipal de Ensino Superior de Bebedouro “Victório Cardassi” – IMESBVC, de que trata o Decreto Municipal nº 5.072 de 31 de janeiro de 2003, que for contemplado no processo de concessão, não poderá acumular o desconto de pontualidade concedido no Contrato de Prestação de Serviços Educacionais e Regulamento Financeiro de que trata o art. 1º da presente Lei.

Art. 3º Fica também autorizado ao Instituto Municipal de Ensino Superior de Bebedouro “Victório Cardassi” – IMESBVC a conceder desconto de 15% (quinze por cento) aos seus alunos regularmente matriculados que queiram antecipar a sua anuidade, regularizando a sua situação financeira em um único pagamento no ato da matrícula.
Art. 4º As despesas decorrentes com a execução da presente Lei, correrão por conta de dotações orçamentárias próprias, consignadas no orçamento vigente, suplementadas, se necessário.

Art. 5º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Bebedouro, 21 de novembro de 2006.

 HÉLIO DE ALMEIDA BASTOS

Prefeito Municipal de Bebedouro

Bebedouro, capital nacional da laranja, 21 de novembro de 2006.

OEP/838/2006/orm

E X P O S I Ç Ã O     D E      M O T I V O S

Senhor Presidente,

Dirigimo-nos a este Legislativo, solicitando que os senhores vereadores analisem e procedam a aprovação do projeto em apreço, em regime de urgência especial.

Trata-se de Projeto de Lei que autoriza ao Instituto Municipal de Ensino Superior de Bebedouro “Victório Cardassi” – IMESBVC a conceder desconto de 10% (dez por cento) aos seus alunos regularmente matriculados que pagarem suas mensalidades impreterivelmente na data acordada em contrato no ato da matrícula, visando antecipação de caixa.

De igual forma, autoriza o Instituto Municipal de Ensino Superior de Bebedouro “Victório Cardassi” – IMESBVC a conceder de desconto de 15% (quinze por cento) aos alunos regularmente matriculados que tenham o interesse de antecipar a anuidade do curso matriculado em um único pagamento no ato da matrícula.

O expediente legislativo em apreço é de todo necessário, haja vista a necessidade de criar mecanismos de bonificação aos alunos que estejam em dia com as suas mensalidades escolares, bem como evitar que ocorra inadimplementos, que sem sombra de dúvidas somente prejudicam a Autarquia.

Eram estes os motivos que havíamos a relatar à pessoa do Senhor Ilustre Presidente e demais Agentes Políticos deste Legislativo, colocando-nos à disposição para maiores esclarecimentos, que se fizerem necessários.

Sem mais para o momento, ficamos no aguardo da necessária aprovação do projeto em apreço, aproveitando a oportunidade, para uma vez mais, remeter nossos votos de elevada estima e distinta consideração.

 HÉLIO DE ALMEIDA BASTOS

Prefeito Municipal de Bebedouro

EXMO. SR.

CELSO TEIXEIRA ROMERO

DD PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

N E S T A.
“Deus Seja Louvado”                                                     1
RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200